
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00522
Del : 22/02/2013
Esecutivo da: 26/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Dotazioni al 

personale e Servizi Generali
Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

Procedura aperta per l'affidamento della fornitura di generi alimentari vari convenzionali, biologici, 
di filiera corta, biologici/filiera corta per Asili Nido Comunali. 

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- l'art. 1, comma 381 della Legge n. 228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) ha differito al 30.06.2013 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
- l'art. 163 commi 1 e 3 del DLgs 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
- con deliberazione di Giunta n. 514 del 31/12/2012 sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi, per il  
periodo  dell'esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come  individuate  nel  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 285 del 11.08.2012, i.e.), ridotte del 15%;

Considerato che per la realizzazione del Programma della Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Centrale 
Acquisti è necessario provvedere a garantire la fornitura di generi alimentari vari convenzionali, biologici, di  
filiera corta e biologici/filiera corta per il  Servizio Servizi  all’Infanzia con facoltà di  ripetizione fino ad un  
massimo di due anni successivi alla stipula del contratto iniziale nonché facoltà di proroga tecnica come 
indicato nel Capitolato Speciale di appalto allegato;

Rilevato che per tale fornitura, è stato previsto un importo totale a base di gara pari ad €. 1.291.917,28 oltre 
IVA, di cui € 1.081,88 per oneri per la sicurezza comprensivi dei rischi per l’eliminazione delle interferenze 
non  soggetti  a  ribasso  e  che  è  necessario  dare  inizio  tempestivamente  alle  relative  procedure  di 
aggiudicazione così come previsto dalle vigenti normative;

Ravvisato conseguentemente, in assenza di una fornitura comparabile acquisibile mediante convenzione 
Consip, procedere all’acquisizione della stessa, atteso che ne ricorrono i presupposti, mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 55 e 20 del D.Lgs 12.4.2006 n. 163 e s.m.i., previa pubblicazione del bando di gara, e 
con  il  criterio  di  aggiudicazione  di  cui  all’art.  83 del  medesimo D.Lgs.  e  cioè  con  il  criterio  dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa;

Predisposti ai sensi di legge il Bando di Gara ed il Disciplinare di Gara con relativo modulo allegato “A” ed il  
modulo per la presentazione dell’offerta economica, nonché il relativo progetto, parti integranti del presente  
provvedimento;

 pag. 1



Visto il Capitolato Speciale di appalto predisposto dalla Direzione Istruzione – Servizio Servizi all’Infanzia,  
anch’esso parte integrante del presente atto, nel quale vengono specificate le modalità di esecuzione della 
fornitura di generi alimentari vari convenzionali, biologici, di filiera corta e biologici/filiera corta per la durata 
per il periodo suddetto;

Rilevato come sia opportuno contestualmente procedere a prenotare l’impegno necessario per dare inizio al  
procedimento di  aggiudicazione dell’acquisizione della  fornitura  sopradescritta,  nel  corso del  quale  sarà 
individuato il soggetto aggiudicatario (creditore delle conseguenti obbligazioni contrattuali);

Ritenuto altresì di subordinare l'aggiudicazione all'avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2013 e 
pluriennale  2013  –  2015  del  Comune  di  Firenze  ed  all'inserimento  nel  medesimo  della  spesa  per 
l'esecuzione della fornitura;

Ritenuto altresì che la spesa di cui  al  presente provvedimento non rientra nelle limitazioni  previste dal 
comma 1 dell'art. 163 del DLgs. 267/2000;

Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento sui Contratti;
Visti il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

DETERMINA

1. Di acquisire, mediante procedura aperta, la fornitura di cui in premessa con le modalità di scelta del 
contraente sopra motivate.

2.  Di  approvare i  seguenti  documenti  parte  integrante  del  presente  provvedimento:  Bando  di  gara, 
Disciplinare (con il relativo modulo allegato “A” e modulo Offerta Economica), Capitolato speciale d’appalto.

3.  Di  prenotare  sul  Capitolo  27660  la  somma complessiva  di  €  1.421.109,01  (IVA  compresa)  per  il 
finanziamento della spesa necessaria a far fronte alle obbligazioni giuridiche derivanti dalla conclusione delle 
procedure concorsuali per l’affidamento, mediante procedura aperta, della fornitura di generi alimentari vari 
convenzionali, biologici, di filiera corta e biologici/filiera corta con facoltà di ripetizione fino ad un massimo di 
due anni successivi alla stipula del contratto iniziale nonché facoltà di proroga tecnica come indicato nel 
Capitolato Speciale di appalto allegato come segue:
Anno 2013 €. 592.822,96
Anno 2014 €. 709.959,47
Anno 2015 €. 118.326,58

4. Di impegnare, sul capitolo 27700, la somma di € 600,00 quale contribuzione per le stazioni appaltanti a 
favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, così come previsto dalla 
normativa vigente, per il pagamento della quale si autorizza sin da ora la Cassa Economale a procedere 
utilizzando l’anticipazione dell’Economo e per la quale lo stesso chiede il reintegro.

CIG 4874598585

Firenze, lì 22/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Andrea Seniga

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 26/02/2013

 pag. 2



Il Responsabile della Ragioneria
Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


